In privinţa uniformei, care va fi modestă se vor
luă la vremea sa dispoziţiuni, ca să fie cât de ieftinăşijbună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.)
şi dela acest termin elevele vor putea fi primite numai
cu concesiune specială din partea Gonsistorului diecezan.

Arad, din şedinţa Consistorului gr.-or. român ca
senat şcolar, ţinută in 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Păreri nevinovate.
In organismul unei corăbii centrul este cârma,

în fiinţa omenească locul de frunte îl ocupă creerii
şi când aceştia prin vre-o nefericire oarecare nu
mai sunt întregi, activitatea tuturor celorlalte or
gane se tulbură şi este primejdioasă.

Dacă într'adevâr aţi gustat, că Domnul
este bun« (Petru I. cap. 2. v. 1—3). TU.

Nr. 2351/1916.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul nostru teolo
gic din Arad, pe anul şcolar 1916/17, au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până la
2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de boiez dela parohie, stradat în
timpul cel mai recent.

2. Testimoniul şcolar, prin care se dovedeşte
că are pregătirea recerută prin regulamentul in
stitutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat şi de protopresbi-
terul tractual.

întrase cu câteva zile mai înainte pen t ru cău
tarea sănătăţi i sdruncinate, şi-a dat sufletul în manile
Creatorului, abia fiind în e tate de 33 ani. î nmormân
tarea a avut loc în cimitirul gr.-orl. rom. din Bnda,
Joi la 29 Iunie (12 Iulie) 8 ore a. m. Fie-i memor ia
bine cuvânta tă! Arad, la 30 Iunie (13 Iulie) 1916.
Văd. Rea Silvia Ceontea născ. Bocşan.

Concurse .
Nr. 70 F. G. 1916

Pentru conferirea de borse din Fundaţ iunea Gozsdu
pe anul şcolar 1916/1917, la universităţi , facultăţi,
scoale superioare, scoale militare şi scoale medii,
se publica următorul concurs :

1.

7. Petiţiunile defectos instruate, sau sosite după
termen, nu vor fi considerate.

8 Concurentul să indice în petiţiune locul şi
poşta ultimă, unde este ai se trimite rezuluţinnea re
prezentanţei.

S ib i iu , 9/22 Iunie 1916.
Prezidiul reprezentanţei.

Pentru îndeplinirea postului de învăţător vacant
la şcoala confesinală gr.-ort. rom. din F. Bator (tractul
Tinca:) să publică coocurs cu trmin de 30 zile dela
prima publicare in „Biserica şi Şcoala".

Emolumentela sunt următoarele:
1. Salariul prescris de art.

— Recursele
adresate comitetului parohial sunt a se subşterne
P. O. D. Dr. Dimitrie Barbu protopop, inspector de
scoale în Chişineu (Kisjenó).

Reflectanţii au a se prezenta în vre-o Duminecă
ori sărbătoare spre a cântă şi spre a fi cunoscuţi.
Conducătorii de cor vor avea preferinţă.

Pilul-mare, din şedinţa comitetului par. dela 19
mai (1 iunie) 1916.

loan Goldiş loan Jurca
preşedinte. notar.

In conţelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu protopop insp.
de scoale.

- • — 1—3
Pe baza ord. Veneratului Consistor orădan Nr.

671/B. 1916, prin aceasta se publică a două oară con
curs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în
org. of.

Reflectanţii Ia acest post recursele lor adjustate
conform regulamentului şi adresate comitetului paro-

i hial să le subştearnă protopopului Nicolae Roxin în
Micherechiu şi să se prezenteze în biserică spre aşi
arătă desteritatea in cele rituale.

Dat în şedinţa comitetului parohial ţinută ia 12/25
iunie 1916 în Sititelec.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu mine: Nicolae Boxin protopop in

spector şcolar.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc la şcoala
conf. a 2-a de nou înfiinţată în comuna bisericească
gr. or. rom din Roit, protopopiatul Tincei, com.

Elevii internişti au
a se supune disciplinei internatului şi primesc pe lângă
pază bună, vipt, cvartir, luminat, încălzit, scaldă şi spălat.

Afară de taxa fixată, fiecare elev are a solvi taxă
medicală de 10 cor. anual. Elevii au a-şi aduce haine
de pat, de purtat şi albituri în număr corespunzător.

Oradea-mare, din şed. senatului fundaţional, ţinută
la 16/29 iunie 1916.
Andreiu Horvath m. p. Georgiu Papp m. p.
protopop, preş. senatului. as. cons., notar

— • — 2—3

In urma încuviinţării Veneratului Consistor e-
parhial din Oradea-mare No. 571B1916 prin aceasta
se publică concurs nou pentru îndeplinirea parohiei
vacante de clasa 1 (primă) B.

O. Oficiu protopresbi-
ţeral gr. ort. rom. Timişoara în (Temesvăr Gyărvâros),
iară reflectanţii vor avea a se prezentă în vra-o du
minecă ori sărbătoare în sfânta biserică din Ianova
(Temesjenâ) pentru a-şi ară tă desteri tatea în cant tipic.

Dat In şedinţa comitetului parohial ort. rom. la
7/20 iunie 1915.

Tanasie Ghida Meîentie Sora
prezident, com. par. notar al corn par.

In conţelegere c u : Ioan Oprea adm. protopopesc.
- • — 3—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela şcoala
noastră confesională ort. română din Suiugd (Sziinyogd),
se publică concurs , cu termin de 30 zile, dela pr ima
publ icare în foaia „Biserica şi Şcoala" .